
 
 

 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
 

 

   

Codice IPA: 8DZCXD 
Codice fiscale: 97900660586 

Viale Repubblica Dominicana, 80/H 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564 / 172 9 601  

 
www.ispettorato.gov.it 

pec: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO 

PER TRASPORTO DI BENI MOBILI A DISCARICA DURANTE LE 

OPERAZIONI DI TRASLOCO DELLA SEDE DELL’ISPETTORATO 

TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO. 

 TRASLOCHI SCABELLI GROUPS s.r.l. 

CIG B17B74F572 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 

 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 

Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

 il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

 il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

 

RICHIAMATO il Decreto prot. DCRis.Decreti n. 77 del 02/11/2023, acquisito al protocollo ITL GR 

con n. 11.355 del 07/11/2023, come integrato con Decreto prot. DCRis.Decreti n. 415 del 29/02/2024, 

acquisito al protocollo ITL GR con n. 2.634 del 29/02/2024, con il quale alla Dott.ssa Mariafrancesca 

Santoli è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto per il 

periodo dal 06/11/2023 al 05/11/2026; 

 

PREMESSO che sono in corso le operazioni di trasloco per il trasferimento della sede dell’Ispettorato 

http://www.ispettorato.gov.it/
mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it


 
 

 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
 

 

   

Codice IPA: 8DZCXD 
Codice fiscale: 97900660586 

Viale Repubblica Dominicana, 80/H 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564 / 172 9 601  

 
www.ispettorato.gov.it 

pec: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

Pag. 2 di 5 

 

Territoriale del Lavoro di Grosseto da via Belgio, 15 a viale Repubblica Dominicana, 80/H; 

 

DATO ATTO che, 

 con verbale di riconsegna di immobile, prot. 7.580 del 24/06/2024, in data 21 giugno 2024 l’ITL 

di Grosseto ha riconsegnato l’immobile sito a Grosseto in via Belgio, 15 al locatore Baccheschi 

Costruzioni srl a seguito della scadenza del contratto di locazione inter pares; 

 risultando ancora non concluse le operazioni di trasloco alla data di sottoscrizione del suddetto 

verbale, il locatore ha concesso termine sino al 30/06/2024 per ultimare l’asportazione di alcuni 

beni mobili ancora presenti nell’immobile di via Belgio 15; 

 

VERIFICATO che presso la sede smantellata sono presenti beni mobili non più utilizzabili per 

caratteristiche tecniche o per vetustà; 

 

VALUTATA l’opportunità di dismettere tali beni, mediante conferimento in discarica, nella contestualità 

delle operazioni di trasloco, al fine di ottenere una migliore gestione degli spazi presso la nuova sede; 

 

ATTESO che con Determinazione Prot. 6.808 del 06/06/2024 si è provveduto ad affidare alla Ditta 

TRASLOCHI SCABELLI GROUPS SRL (cod. fisc. / p. iva n. 03540190984), con sede in Via Petrarca 

n. 34, Flero (Brescia), il servizio di trasloco dei beni mobili per il trasferimento della sede dell’ITL 

Grosseto, assumendo il Decreto di impegno n. 20/2024 dell’importo di Euro 24.400,00; 

 

CONSIDERATO che il suddetto affidamento non prevede il servizio di trasporto a discarica dei beni 

dismessi e che, pertanto, si rende necessaria un affidamento specifico; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare un soggetto specializzato cui affidare il servizio di 

trasporto a discarica dei beni mobili inservibili; 

 

CONSTATATO che, per una motivi di rapidità nello svolgimento, di migliore organizzazione delle 

operazioni di facchinaggio e di economicità della prestazione, risulta maggiormente conveniente affidare 

il trasporto dei beni da dismettere al soggetto affidatario del servizio di trasloco; 

 

ACQUISITO il preventivo, registrato al protocollo con numero 7.692 del 27/06/2024, della suddetta 

Ditta, acclarante un importo di Euro 2.240,00, oltre IVA di legge pari ad Euro 492,80, per lo svolgimento 

del servizio di cui trattasi; 

 

TENUTO CONTO che il suddetto preventivo risulta economicamente conveniente e congruo rispetto ai 

prezzi ordinari di mercato; 

 

VISTI gli artt. 48 e 50 comma 1 del D.Lgs.36/2023 secondo cui “L’affidamento e l’esecuzione dei 

contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 

http://www.ispettorato.gov.it/
mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it


 
 

 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
 

 

   

Codice IPA: 8DZCXD 
Codice fiscale: 97900660586 

Viale Repubblica Dominicana, 80/H 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564 / 172 9 601  

 
www.ispettorato.gov.it 

pec: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

Pag. 3 di 5 

 

si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II…” e “Salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;…"; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 

milione di euro; d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 

14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente 

Libro; e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”; 

 

CONSIDERATO che è consentito potersi procedere con affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, in quanto il valore del servizio è inferiore a euro 140.000,00; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

RITENUTO di procedere all’integrazione dell’affidamento diretto, in quanto il valore della fornitura da 

affidare al netto di IVA è inferiore ad euro 40.000,00 e tale modalità garantisce una riduzione dei tempi 

della procedura; 

 

ATTESO che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del seguente CIG: B17B74F572; 

 

VISTO il Budget assegnato, con nota prot. 1.381 del 01/02/2024, all’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Grosseto per l’esercizio finanziario 2024, come variato le seguenti comunicazioni: 

 prot. 1.889 del 13/02/2024; 

 prot. 4.669 del 16/04/2024; 

 prot. 6.897 del 07/06/2024; 

 richiesta prot. 7.646 del 26/06/2024; 

http://www.ispettorato.gov.it/
mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it


 
 

 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
 

 

   

Codice IPA: 8DZCXD 
Codice fiscale: 97900660586 

Viale Repubblica Dominicana, 80/H 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564 / 172 9 601  

 
www.ispettorato.gov.it 

pec: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

Pag. 4 di 5 

 

 

VERIFICATO che il Conto U.1.03.02.13.003 “Trasporti, traslochi e facchinaggio” del Bilancio 2024 

presenta adeguata disponibilità di risorse; 

 

VISTO l'art. 1 della Legge n. 190/2014, comma 629, lettera b), che introduce nel DPR 633/1972 con 

l’art 17-ter lo split payment a far data dal 01/01/2015; 

 

ACQUISITO il DURC della Ditta di cui trattasi, giusto protocollo n. INAIL_43929224 del 30/05/2024, 

che risulta regolare;  

 

VERIFICATO, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, per la suddetta Società lo stato di Soggetto 

non inadempiente sulla piattaforma Acquistinrete.it, giusto Identificativo Univoco della Richiesta n. 

202400002211476 del 05/06/2024; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI AFFIDARE, per quanto indicato nelle premesse che si intendono integralmente richiamate, alla 

TRASLOCHI SCABELLI GROUPS SRL (cod. fisc. / p. iva n. 03540190984), con sede in Via 

Petrarca n. 34, Flero (Brescia), il servizio di prelievo e trasporto a discarica di beni mobili inservibili 

presenti presso la sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto, ad integrazione 

dell’affidamento di cui alla Determinazione prot. 6.808 del 06/06/2024, per l’importo di Euro 

2.732,80 IVA di legge compresa pari ad Euro 492,80; 

 

2. DI AUTORIZZARE, in favore della Ditta sopra citata, l’adozione del Decreto di impegno n. 26 

del 28/06/2024 di variazione in incremento del Decreto di impegno n. 20/2024 per l’importo 

complessivo di Euro 2.733,00, dando atto che il Decreto di impegno n. 20/2024 a seguito della 

variazione ammonta complessivamente ad Euro 27.133,00, con imputazione sul Conto 

U.1.03.02.13.003 “Trasporti, traslochi e facchinaggio” del Bilancio 2024, esecutivo, a titolo di 

corrispettivo per il suddetto servizio; 

 

3. DI DARE ATTO che 

a. l’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente atto coincide 

con l’annualità in cui la spesa è imputata in bilancio; 

 

b. alla liquidazione del corrispettivo si provvederà con successivo provvedimento all’esito della 

regolare fornitura, adottando le misure previste dalla L. 190/2014 in regime di split payment; 

 

c. il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Mariafrancesca Santoli, di cui sono stati 

http://www.ispettorato.gov.it/
mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it


 
 

 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
 

 

   

Codice IPA: 8DZCXD 
Codice fiscale: 97900660586 

Viale Repubblica Dominicana, 80/H 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564 / 172 9 601  

 
www.ispettorato.gov.it 

pec: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

Pag. 5 di 5 

 

verificati il possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 36/2023, nonché l’assenza di 

situazioni di incompatibilità; 

 

d. ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii., l’aggiudicatario ha l’obbligo di assumere 

espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e 

ss.mm.ii.; 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione al fine di assolvere agli obblighi in 

materia di Trasparenza. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI GROSSETO 

         Dott.ssa Mariafrancesca SANTOLI 

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/
mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it

		2024-06-28T16:13:13+0200
	Mariafrancesca Santoli


		2024-06-28T16:14:50+0200
	Grosseto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GR.REGISTRO UFFICIALE.U.0007764.28-06-2024




